
|

Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador  Teléfono: (593 2) 398-7600●
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-CGAF-2023-0015-R

Quito, D.M., 24 de marzo de 2023

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA

 

CONSIDERANDO:

  

Que,    el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que además de las

atribuciones establecidas en la ley, les corresponde a las ministras y ministros: “1.- Ejercer la rectoría de las
políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su 
gestión.”; 

 

Que,    el artículo 226 ibídem, dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y en la ley.  Tendrán el
deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los
derechos reconocidos en la Constitución.”; 

 

Que,    el artículo 227 de la Carta Magna, establece: “La administración pública constituye un servicio a la
colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 

 

Que,    de conformidad con el artículo 4 del Estatuto de Régimen Jurídico y Administrativo de la Función

Ejecutiva, el cual versa: “PRINCIPIOS Y SISTEMAS REGULADORES.- Los órganos y entidades que
comprenden la Función Ejecutiva deberán servir al interés general de la sociedad y someterán sus actuaciones
a los principios de legalidad, jerarquía, tutela, cooperación y coordinación, según el caso, bajo los sistemas de
descentralización y desconcentración administrativa. Las máximas autoridades de cada órgano y entidad serán
responsables de la aplicación de estos principios.”; 

 

Que,    el artículo 17 ibídem, establece : “Los Ministros de Estado, dentro de la esfera de su competencia,
podrán delegar sus atribuciones y deberes al funcionario inferior jerárquico de sus respectivos Ministerios,
cuando se ausenten en comisión de servicios al exterior o cuando lo estimen conveniente, siempre y cuando las
delegaciones que concedan no afecten a la buena marcha del Despacho Ministerial, todo ello sin perjuicio de
las funciones, atribuciones y obligaciones que de acuerdo con las leyes y reglamentos tenga el funcionario 
delegado. 
El funcionario a quien el Ministro hubiere delegado sus funciones responderá directamente de los actos
realizados en ejercicio de tal delegación.(...)”; 

 

Que,    el artículo 55 del Estatuto citado en el considerando precedente, establece: “LA DELEGACIÓN DE
ATRIBUCIONES.- Las atribuciones propias de las diversas entidades y autoridades de la Administración
Pública Central e Institucional, serán delegables en las autoridades u órganos de inferior jerarquía, excepto las
que se encuentren prohibidas por Ley o por Decreto. La delegación será publicada en el Registro Oficial 
(…).”; 

 

Que,    el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo determina: “Representación legal de las
administraciones públicas. La máxima autoridad administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su
representación para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su competencia.
Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un órgano o entidad superior, salvo en los
casos expresamente previstos en la ley.”; 
 

Que     el artículo 65 del Código Orgánico Administrativo establece que la competencia es la medida en que la

Constitución y la ley habilitan a un órgano para obra y cumplir sus fines, en razón de la materia, el territorio, el

tiempo y el grado; 

 

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



|

Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador  Teléfono: (593 2) 398-7600●
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-CGAF-2023-0015-R

Quito, D.M., 24 de marzo de 2023

Que,    mediante Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2015-0054 de 18 de marzo de 2015, el Ministerio del Trabajo

expide los techos de negociación para la suscripción de contratos colectivos de trabajo, contratos individuales de

trabajo y actas transaccionales para el año 2015; 

 

Que,    el literal e) del numeral 1.3.2.1.3 del Acuerdo Ministerial Nro. MAAE-2020-023 de 28 de agosto de

2020, señala las atribuciones y responsabilidades de la Dirección de Administración del Talento Humano,

determinando entre otras, la siguiente: “Elaborar proyectos de estatuto, normativa interna, manuales
institucionales y demás instrumentos de gestión del Talento Humano en concordancia con la normativa vigente 
(…)”; 
 

Que,    la Dirección de Administración del Talento Humano realizó el análisis técnico de la naturaleza de los

puestos correspondientes a Código de Trabajo, determinando las actividades, complejidad y competencias

dentro de los descriptivos de puestos; 

 

Que,    a través de Memorando Nro. MAATE-DATH-2023-0617-M de 08 de marzo de 2023, la Dirección de

Administración del Talento Humano solicita a la Dirección Administrativa se realice la revisión y validación de

dichos perfiles de puestos; 

 

Que,    mediante Memorando Nro. MAATE-DA-2023-0705-M de 20 de marzo de 2023, la Dirección

Administrativa remite la validación de tres (03) perfiles de puestos; 

 

Que,    la Dirección de Administración del Talento Humano suscribe el Informe Técnico Nro.

MAATE-DATH-INF-2023-0908 de 21 de marzo de 2023, a través del cual concluye: “(…) determina
procedente la aprobación de tres (03) perfiles de puestos, con el objeto de mantener homologados los criterios
para procesos de selección de personal bajo la modalidad de código de trabajo, siempre y cuando se cuente
con la disponibilidad presupuestaria”; así mismo, emite la siguiente recomendación: “(…)elevar el presente
informe a la Coordinación General Administrativa Financiera, a fin de que se suscriba la respectiva Resolución
Administrativa que conlleve a la aprobación de los tres (03) perfiles de puestos para el Régimen de Código de 
Trabajo”; 
 

Que,    mediante Acuerdo Ministerial Nro. MAAE-2020-24 de 31 de agosto de 2020, la Máxima Autoridad de

ese entonces, delega a la Coordinación General Administrativa Financiera para que a nombre y representación

del señor Ministro, y previo cumplimiento de lo dispuesto en la Constitución de la República del Ecuador, la ley

y más normativa aplicable, ejerza y ejecute cada uno de los actos administrativos correspondientes a todas las

gestiones y acciones necesarias, judiciales y extrajudiciales de conformidad con la normativa legal, entre ellas: 

“Aprobar y suscribir la normativa legal interna, que regule la estructura, reforma y administración de esta
Cartera de Estado”; y, Aprobar en el ámbito de talento humano (...) instrumentos de gestión institucional, (...)
manuales de descripción, valoración y clasificación de puestos institucionales, con enfoque en la gestión de
competencias laborales (...) para el correcto funcionamiento  del Ministerio del Ambiente y Agua”; 
  

En,      ejercicio de las atribuciones previstas en la Constitución de la República del Ecuador y el Estatuto del

Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva y las delegaciones mencionadas: 

RESUELVE:

Art. 1.- Aprobar tres (03) perfiles de puestos con la siguiente denominación para el Régimen de Código de

Trabajo, conforme consta en el siguiente detalle: 

 

Nro. DENOMINACIÓN GRUPO OCUPACIONAL GRADO 

1 AUXILIAR DE SERVICIOS NIVEL 1 1 

2 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO NIVEL 1 1 

3 CONDUCTOR ADMINISTRATIVO NIVEL 3 3 

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



|

Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador  Teléfono: (593 2) 398-7600●
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-CGAF-2023-0015-R

Quito, D.M., 24 de marzo de 2023

 

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su expedición; y, servirán como instrumento para efectuar

los procesos de selección de personal. 

 

Documento firmado electrónicamente

Econ. Juan Manuel Casas Elvira

COORDINADOR GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA, SUBROGANTE 

Anexos: 

- informe_perfiles_ct.pdf

- anexo_1._perfiles_validados_da-dath.xls

Copia: 
Señor Ingeniero

Gustavo Javier Cárdenas Chafuelan

Analista de Administración del Talento Humano 3
 

Señora

Adriana Elizabeth Castillo Tates

Asistente de Presupuesto

tjat/nu/ja/al

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

JUAN MANUEL CASAS 
ELVIRA








